

聚灿光电科技股份有限公司

2024 年年度财务决算报告

聚灿光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2025]215Z0015 号标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2024 年的财务状况和经营成果，现将 2024 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、2024 年度主要财务数据

单位：元（除特别注明外，以下单位相同）

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业收入	2,759,555,124.38	2,480,924,742.72	11.23%
营业成本	2,381,617,021.60	2,221,940,295.78	7.19%
营业利润	214,119,605.95	79,068,027.31	170.80%
净利润	195,593,118.26	121,153,612.84	61.44%
扣除非经常性损益后净利润	185,732,675.20	121,569,090.89	52.78%
经营活动产生的现金流量净额	524,493,428.40	201,272,379.03	160.59%
期末总股本	676,211,846.00	670,982,846.00	0.78%
资产总额	4,632,254,475.38	4,739,743,662.17	-2.27%
负债总额	1,915,414,479.23	1,856,556,215.24	3.17%
所有者权益合计	2,716,839,996.15	2,883,187,446.93	-5.77%

二、2024 年主要财务指标

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	0.30	0.21	0.09
平均净资产收益率	7.28%	5.86%	1.42%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.78	0.30	0.48
每股净资产（元/股）	4.02	4.30	-0.28
流动比率	1.42	1.76	-0.34

速动比率	1.30	1.64	-0.34
资产负债率	41.35%	39.17%	2.18%
应收账款周转率	5.98	5.64	0.34
存货周转率	10.34	8.65	1.69
总资产周转率	0.59	0.59	-

三、2024 年公司财务状况

1、资产构成状况

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
货币资金	1,552,985,290.85	2,335,869,344.88	-782,884,054.03	-33.52%
交易性金融资产	140,000,000.00	58,800.00	139,941,200.00	237,995.24%
应收票据	164,889,528.24	135,433,416.55	29,456,111.69	21.75%
应收账款	465,296,454.64	458,231,230.66	7,065,223.98	1.54%
应收款项融资	117,831,402.14	93,176,230.19	24,655,171.95	26.46%
预付款项	7,854,092.35	2,100,990.36	5,753,101.99	273.83%
其他应收款	4,599,808.32	2,925,425.09	1,674,383.23	57.24%
存货	239,521,565.66	221,282,762.22	18,238,803.44	8.24%
其他流动资产	28,794,799.57	24,741,831.01	4,052,968.56	16.38%
流动资产合计	2,721,772,941.77	3,273,820,030.96	-552,047,089.19	-16.86%
投资性房地产	84,276,225.53	82,379,243.98	1,896,981.55	2.30%
固定资产	1,486,064,784.72	1,241,690,557.11	244,374,227.61	19.68%
在建工程	156,565,559.30	16,044,159.68	140,521,399.62	875.84%
使用权资产	4,357,570.69	1,326,406.13	3,031,164.56	228.52%
无形资产	23,742,663.53	25,015,242.01	-1,272,578.48	-5.09%
长期待摊费用		42,927.09	-42,927.09	-100.00%
递延所得税资产	85,897,036.71	97,933,723.61	-12,036,686.90	-12.29%
其他非流动资产	69,577,693.13	1,491,371.60	68,086,321.53	4,565.35%
非流动资产合计	1,910,481,533.61	1,465,923,631.21	444,557,902.40	30.33%

资产总计	4,632,254,475.38	4,739,743,662.17	-107,489,186.79	-2.27%
------	------------------	------------------	-----------------	--------

超过 30%增减变动的说明:

(1) 货币资金较去年末下降 33.52%，主要系募集项目投入及股票回购所致。

(2) 交易性金融资产较去年末增长 237,995.24%，主要系本期购买现金管理产品增加所致。

(3) 预付账款较去年末增长 273.83%，主要系本期预付款增加所致。

(4) 其他应收款较去年末增长 57.24%，主要系受让大额存单时支付的孳生利息款增加所致。

(5) 在建工程较去年末增长 875.84%，主要系本期购置工程设备较多所致。

(6) 使用权资产较去年末增长 228.52%，主要系本期签订房屋租赁合同所致。

(7) 长期待摊费用较去年末下降 100%，主要系本期长期待摊费用摊销所致。

(8) 其他非流动资产较去年末增长 4,565.35%，主要系本期预付的工程设备款增加所致。

2、负债构成情况

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	变动幅度
短期借款	525,000,000.00	875,203,220.58	-350,203,220.58	-40.01%
应付票据	903,582,219.14	597,406,360.82	306,175,858.32	51.25%
应付账款	390,907,083.31	263,933,668.63	126,973,414.68	48.11%
合同负债	7,607,347.09	3,610,320.52	3,997,026.57	110.71%
应付职工薪酬	31,836,481.06	22,044,150.95	9,792,330.11	44.42%
应交税费	6,505,442.68	11,764,797.25	-5,259,354.57	-44.70%
其他应付款	3,333,264.80	3,569,618.30	-236,353.50	-6.62%
一年内到期的非流动负债	403,348.26	665,110.69	-261,762.43	-39.36%
其他流动负债	42,726,695.92	78,165,988.02	-35,439,292.10	-45.34%
流动负债合计	1,911,901,882.26	1,856,363,235.76	55,538,646.50	2.99%
租赁负债	3,512,596.97	192,979.48	3,319,617.49	1,720.19%

非流动负债合计	3,512,596.97	192,979.48	3,319,617.49	1,720.19%
负债合计	1,915,414,479.23	1,856,556,215.24	58,858,263.99	3.17%

超过 30%增减变动的说明：

- (1) 短期借款较去年末下降 40.01%，主要系票据融资减少所致。
- (2) 应付票据较去年末增长 51.25%，主要系本期货款票据结算增加所致。
- (3) 应付账款较去年末增长 48.11%，主要系本期设备采购增加所致。
- (4) 合同负债较去年末增长 110.71%，主要系本期预收货款增加所致。
- (5) 应付职工薪酬较去年末增长 44.42%，主要系待支付职工薪酬增加所致。
- (6) 应交税费较去年末下降 44.70%，主要系期初应交增值税本期缴纳所致。
- (7) 一年内到期的非流动负债较去年末下降 39.36%，主要系本期一年内到期的租赁负债减少所致。
- (8) 其他流动负债较去年末下降 45.34%，主要系已背书未终止确认的票据减少所致。
- (9) 租赁负债较去年末增长 1,720.19%，主要系本期新增租赁待支付租金增加所致。

3、股东权益情况

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
股本	676,211,846.00	670,982,846.00	5,229,000.00	0.78%
资本公积	1,838,714,118.34	1,800,911,441.21	37,802,677.13	2.10%
库存股	300,051,520.27		300,051,520.27	100.00%
专项储备	934,726.63	287,912.37	646,814.26	224.66%
盈余公积	52,029,173.76	52,029,173.76		0.00%
未分配利润	449,001,651.69	358,976,073.59	90,025,578.10	25.08%
归属于母公司所有者权益合计	2,716,839,996.15	2,883,187,446.93	-166,347,450.78	-5.77%
所有者权益合计	2,716,839,996.15	2,883,187,446.93	-166,347,450.78	-5.77%

超过 30%增减变动的说明：

- (1) 库存股较去年末增长 100%，系本期回购公司股票所致。
- (2) 专项储备较去年末增长 224.66%，主要系本期安全生产费用计提增加所致。

4、公司经营情况

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	变动幅度
营业收入	2,759,555,124.38	2,480,924,742.72	278,630,381.66	11.23%
营业成本	2,381,617,021.60	2,221,940,295.78	159,676,725.82	7.19%
税金及附加	6,481,181.29	7,369,370.07	-888,188.78	-12.05%
销售费用	21,137,905.33	15,019,361.65	6,118,543.68	40.74%
管理费用	43,228,303.27	48,099,136.44	-4,870,833.17	-10.13%
研发费用	129,483,955.76	129,190,402.56	293,553.20	0.23%
财务费用	-42,854,999.34	-41,389,108.73	-1,465,890.61	-3.54%
其他收益	13,451,541.18	11,193,904.49	2,257,636.69	20.17%
投资收益	-7,374,573.36	-2,944,690.74	-4,429,882.62	-150.44%
公允价值变动收益	-58,800.00	58,800.00	-117,600.00	-200.00%
信用减值损失	-271,036.88	-5,945,972.63	5,674,935.75	-95.44%
资产减值损失	-12,089,281.46	-23,989,298.76	11,900,017.30	-49.61%
营业外收入	100,677.23	11,379.99	89,297.24	784.69%
营业外支出	2,587,124.20	1,764,318.49	822,805.71	46.64%
利润总额	211,633,158.98	77,315,088.81	134,318,070.17	173.73%
所得税费用	16,040,040.72	-43,838,524.03	59,878,564.75	136.59%
净利润	195,593,118.26	121,153,612.84	74,439,505.42	61.44%
扣除非经常性损益后净利润	185,732,675.20	121,569,090.89	64,163,584.31	52.78%

超过 30%增减变动的说明：

- (1) 销售费用较去年增长 40.74%，主要系销售人员职工薪酬增加所致。
- (2) 投资收益较去年减少 150.44%，主要系本期票据贴现费用增加所致。

(3) 公允价值变动收益较去年下降 200.00%，主要系远期结售汇业务本期购汇完成所致。

(4) 信用减值损失较去年下降 95.44%，主要系本期应收账款坏账变动所致。

(5) 资产减值损失较去年下降 49.61%，主要系本期存货跌价准备变动所致。

(6) 营业外收入较去年增长 784.69%，主要系本期其他利得增加所致。

(7) 营业外支出较去年增长 46.64%，主要系本期固定资产报废损失增加所致。

(8) 所得税费用较去年增长 136.59%，主要系本期利润总额增加所致。

5、报告期内现金流量变化情况

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	变动幅度
经营活动现金流入小计	3,151,170,827.35	3,139,079,730.30	12,091,097.05	0.39%
经营活动现金流出小计	2,626,677,398.95	2,937,807,351.27	-311,129,952.32	-10.59%
一、经营活动产生的现金流量净额	524,493,428.40	201,272,379.03	323,221,049.37	160.59%
投资活动现金流入小计	910,673,080.05	20,986,779.77	889,686,300.28	4,239.27%
投资活动现金流出小计	870,843,479.06	1,512,068,788.47	-641,225,309.41	-42.41%
二、投资活动产生的现金流量净额	39,829,600.99	-	1,530,911,609.69	102.67%
筹资活动现金流入小计	1,470,172,496.17	2,010,835,500.58	-540,663,004.41	-26.89%
筹资活动现金流出小计	2,149,734,418.89	795,436,889.18	1,354,297,529.71	170.26%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-679,561,922.72	1,215,398,611.40	-1,894,960,534.12	-155.91%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-588,516.62	2,011,696.68	-2,600,213.30	-129.25%
五、现金及现金等价物净增加额	-115,827,409.95	-72,399,321.59	-43,428,088.36	-59.98%

超过 30%增减变动的说明：

(1) 投资活动现金流入较去年增加 4,239.27%，主要系本期赎回理财产品增加所致。

(2) 投资活动现金流出较去年下降 42.41%，主要系本期投资支付的现金减少所致。

(3) 筹资活动现金流出较去年增加 170.26%，主要系本期偿还债务支付的现金增加所致。

(4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较去年下降 129.25%，主要系本期汇率波动影响所致。

聚灿光电科技股份有限公司

董事会

二〇二五年一月二十四日